
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

ZZMAR, ro~~
DETERMINAZlONE N. 1 O 5 DEL 

OGGETTO: Progetto "Promozione dell'imprenditoria migrante, rafforzamento dei rapporti con il 
sistema camerale e ampliamento della conoscenza dei servIzI. cUP 
E82E22001300001- Utilizzo risorse ed affidamento incarico all'Azienda Speciale 
Bari Sviluppo per attività di cui alla linea di azione 2) del Piano Esecutivo. 

IL DIRIGENTE ad interim DEL SETTORE 


STAFF E PROMOZlONE SEGRETERIA GENERALE 


con i poteri conferiti dal D. Lgs. n. 165/2001 contenente "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 


vista la Legge n. 580/93 sul "Riordinamento delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato 


ed Agricoltura", così come modificata dal Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 219; 


visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari; 


visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 254 del 2 novembre 2005 e s.m.i., 


"Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 


Commercio", ed in particolare gli artt. nn . 13 e 15; 


vista la deliberazione n. 43 del 14.04.2015 con la quale la Giunta camerale ha adottato [a nuova 


struttura organizzativa dell'Ente; 


vista la Deliberazione di Giunta immediatamente esecutiva n. 19 del 08.02.2022; 


vista la Deliberazione di Giunta immediatamente esecutiva n. 27 del 29.04.2022; 


vista la Deliberazione del Consiglio immediatamente esecutiva n. 7 del 18.11 .2022, con la quale 


è stato approvata la Relazione Previsionale e Programmatica della c.C.1.A. A. di Bari per l'anno 

2023; 


vista la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 9 del 20.1 2.2022, con la quale il Consiglio 


camerale ha approvato il Preventivo Economico 2023 della c.C. l.A. A. di Bari; 


vista la Deliberazione immediatamente esecutiva n.138 del 20.12.2022, con la quale la Giunta 


camerale ha approvato il Budget Direzionale per l'anno 2023; 


vista la Determinazione del Segretario Generale n. 122 del 22 .12.2022, recante" Art. 8, comma 3, 


DPR 254/2005 - Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di risorse del Budget 


Direzionale 2023"; 


vista la Deliberazione n. 19 del 28.02 .2023 con la quale la Giunta camerale ha preso atto 

favorevolmente del coinvolgimento della Camera di Commercio di Bari nella partecipazione alla 

nuova edizione del progetto "Promozione dell'imprenditoria migrante, rafforzamento dei 

rapporti con il sistema camerale e ampliamento della conoscenza dei servizi" di cui alla 

Convenzione di Sovvenzione, ex art. 12 della L. n. 241/1990, sottoscritta dal Ministero del lavoro 

e delle Politiche sociali ed Unioncamere nazionale; 


considerato che - come riportato nel provvedimento su richiamato e nel Piano Esecutivo delle 

attività previste di cui alla Convenzione di Sovvenzione tra il citato Ministero ed Unioncamere 
alle Camere di Commercio coinvolte nella presente edizione è affidata la realizzazione delle 


Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Bari - tel 39 080 217411 1 - fax +39 080 2174228 
PEC cCiaa@ba.legalmail.camcom.it - partita I :A 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cCiaa@ba.legalmail.camcom.it


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

azioni previste nella linea 2) Realizzazione di percorsi conoscitivi presso le sei Camere aderenti 
con focus sulla partecipazione femminile; 

considerato che nello specifico la linea di azione 2) prevede la realizzazione delle seguenti 
attività: 

2.1 

Strutturare una linea di lavoro (anche presso le Aziende Speciali) per favorire l'accesso 
di cittadini e cittadine migranti alle Camere di Commercio, anche in collaborazione con 
associazioni di migranti, associazioni che operano a favore di migranti ed istituti di 
credito 

2.2 

2.3 

Servizi di informazione e promozione presso le camere aderenti - promozione e 
diffusione ~ergarantire la visibilità del progetto 
Servizi di orientamento e formazione all'imprenditorialità, assistenza personalizzata e 
affIancamento alla persona, accompagnamento alla costruzione della neo-impresa 

2.4 
Monitoraggio e supporto strutturato al primo periodo di attività dell'impresa anche 

agevolando la conoscenza dei servizi camerali offerti agli imprenditori in senso lato 

considerato che detta linea di azione "mira a strutturare una linea di lavoro presso le Camere di 
commercio e/o le Aziende Speciali atta a favorire l'accesso di cittadini e cittadine migranti alle 
Camere di commercio, anche in collaborazione con associazioni di migranti, associazioni che 
operano a favore di migranti ed istituti di credito"; 

considerato che nella passata edizione del progetto la Camera di Commercio di Bari si è 
positivamente avvalsa della collaborazione dell'azienda speciale Bari Sviluppo affidando alla 
stessa il complesso delle attività previste; 

considerato che nel citato provvedimento di Giunta camerale veniva positivamente considerata 
l'individuazione dell'azienda Speciale Bari Sviluppo quale soggetto attuatore per la realizzazione 
delle attività previste dal progetto; 

visto che il budget complessivamente a disposizione della Camera di Commercio di Bari per lo 
svolgimento delle attività di cui alla linea di azione 2) è pari ad € 95.000,00, Iva compresa, fino 
alla fine del progetto; 

considerato che Unioncamere nazionale provvederà ad erogare un anticipo pari al 44% del 
budget previsto, mentre un'ulteriore erogazione - pari al 30% - sarà effettuata per stato di 
avanzamento lavori e solo a seguito della effettiva spesa della precedente tranche erogata; 

considerato che con deliberazione di Giunta n. 19 del 28.02.2023 si è provveduto ad effettuare 
una variazione al Budget Direzionale 2023 per una somma di € 41.800,00 pari all'ammontare 
dell'anticipo che sarà erogato da Unioncamere nazionale e di far gravare la restante somma pari 
a € 53.200,00 sul Preventivo Economico 2024; 

ritenuto di affidare all'azienda Speciale Bari Sviluppo la realizzazione di tutte le azioni previste 
nella linea 2) Realizzazione di percorsi conoscitivi presso le sei Camere aderenti con focus sulla 
partecipazione femminile del Piano Esecutivo del progetto "Promozione dell'imprenditoria 
migrante, rafforzamento dei rapporti con il sistema camerale e ampliamento della conoscenza 
dei servizi, di cui alla Convenzione di Sovvenzione ex art. 12 L. 241/1990 sottoscritta dal 
Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali ed Unioncamere nazionale per un importo 
complessivo di € 95.000,00, iva compresa; 

considerato che sul Centro di Costo L002 - "Servizio Promozione e Sviluppo" - Conto economico 

n. 330001 "Iniziative di promozione ed informazione economica" - del Budget direzionale 2023 
sussiste la disponibilità delle risorse necessarie per la realizzazione delle attività nel corso del 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Ba ri - tel. +390802174111 - fax +39 0802174228 
PEC cCiaa@ba.legalmall.camcom.lt - partita IVA 02517930729 - codice ·scale 80000350720 

mailto:cCiaa@ba.legalmall.camcom.lt


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

2023 per un importo di € 41 .800,00 per cui si rende necessario procedere all'utilizzo delle 

stesse; 


visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Procedimento amministrativo, Dr. 


Nicola Mastropaolo, Titolare dell'incarico P.O. "Promozione e Sviluppo", che attesta la legittimità 


dell'istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali; 


ritenuto di provvedere in merito 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

• 	 di affidare a Bari Sviluppo Azienda speciale Camera di Commercio di Bari la realizzazione di 
tutte le azioni previste nella linea 2) Realizzazione di percorsi conoscitivi presso le sei Camere 
aderenti con focus sulla partecipazione femminile del Piano Esecutivo del progetto 
"Promozione dell'imprenditoria migrante, rafforzamento dei rapporti con il sistema 
camerale e ampliamento della conoscenza dei servizi, di cui alla Convenzione di Sovvenzione 
ex art. 12 L. 241/1990 sottoscritta dal Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali ed 
Unioncamere nazionale per un importo complessivo di € 95.000,00, iva compresa; 

• 	 di disporre - ex art. 13 D.P.R. n. 254 /2005 - l'utilizzo complessivo della somma di € 
41.800,00 sul conto economico n. 330001 "Iniziative di promozione ed informazione 
economica" - C.d.C. L002 Servizio Promozione e Sviluppo (Funz. istit. D) del Budget 
direzionale 2023; 

• 	 di far gravare la restante parte - pari a € 53.200,00 - sul Preventivo Economico 2024 
Centro di Costo L002 "Servizio Promozione e Sviluppo"; 

• 	 di provvedere a liquidare - ex art. 15 D.P.r. 02.11.2005 n. 254 - a Bari Sviluppo Azienda 
Speciale con sede in Bari, C.so Cavour n. 2 - P.J.0398861072 le spese sostenute e 
rendicontate per stato avanzamento lavori e a seguito di presentazione di fatture in regola 
con gli adempimenti fiscali; 

• 	 di trasmettere - ex art. 13 D.P.R. n. 254/2005 n. 254 - copia del presente provvedimento al 
Servizio Contabilità per gli adempimenti consequenziali 

• 	 di disporre che venga assicurata la pubblicità legale del presente provvedimento mediante 
la pubblicazione sul sito web istituzionale all'Albo Pretorio informatico e nella sezione 
Amministrazione trasparente. 

Dott.ssa An 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 701 21 Bari - tel. +39 0802174111 - fax +39080 2174228 
PEC cciaa@ba.legalmail.camcom.lt - partita IVA 02517930729 - codice fiscale 800003 50720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.lt

